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Julkinen Sovellusraportti 1.0.1 Joose-projekti

1 Johdanto
Suurten dokumenttikokonaisuuksien sisällön hallinta ja päivitys on hankalaa. Microsoft Wordin ominaisuudet
osoittautuivat puutteellisiksi Jyväskylän yliopiston informaatioteknologian tiedekunnan opinto-oppaan laatimi-
sen yhteydessä. Tästä johtuen lukuvuonna 2004-2005 XooZoo-projekti kehitti opinto-oppaan tuottamisprosessia,
jonka tulosten pohjalta vuonna 2006 Xoo-projekti kehitti julkaisujärjestelmää. Kokako-projekti jatkoi kehitys-
tä toteuttamalla visuaalisen editorin, jonka kehitystä Joel Lehtonen jatkoi kesällä 2007 ja 2008. Tämän lisäksi
Miika Nurminen on kehittänyt XOO-julkaisujärjestelmää ja toiminut sen ylläpitäjänä Xoo-projektista lähtien.

Edellä mainittujen projektien tulosten ja suoritettamiensa haastattelujen perusteella Joose-projekti jatkokehitti
XOO-järjestelmää Jyväskylän yliopiston informaatioteknologian tiedekunnalle. Projekti toteutti opinto-oppaan
selaineditorin toimintoja dokumentin tallennukseen, esikatseluun ja tekstin korostuksiin sekä listojen, lukujen ja
taulukoiden käsittelyyn. Kyseinen Joose-sovellus toteutettiin Mozilla Firefox -selaimen versiolle 3 JavaScript-
ohjelmointikielellä käyttäen apuna Ext JS -käyttöliittymäkirjastoa, Midas -HTML-editoria ja XSLT-merkintä-
kieltä.

Sovellusraportissa kuvataan vaatimusmäärittelyn [10] toiminnallisten vaatimusten toteutusratkaisuja. Lisäksi ku-
vataan sovelluksen käyttöliittymää ja sisäistä rakennetta, sekä suoritettua testausta, puutteellisia toteutusratkai-
suja ja jatkokehitysideoita.

Vaatimusmäärittelyssä [10] kuvattiin jatkokehitettävän sovelluksen taustoja ja tavoitteita sekä toiminnalliset ja
tekniset vaatimukset. Projektin esitutkimukseen liittyen haastateltiin sovelluksen käyttäjiä. Haastattelujen ja niis-
tä laadittujen raporttien [4], [5], [6], [7] ja [13] avulla kehitettävien sovellusosioiden tarpeet tarkentuivat. Projek-
tiraportissa [8] kuvataan projektin läpivientiä.

Luvussa 2 määritellään aihealueeseen ja sovellukseen liittyvät termit. Luvussa 3 kuvataan kehitettävän sovelluk-
sen taustaa. Joose-sovelluksen käyttöliittymän näkymät ja toiminnot kuvataan luvussa 4. Luvussa 5 tarkastellaan
järjestelmän rakennetta ja toteutusratkaisuja. Luvussa 6 kuvataan projektin ohjelmointikäytänteet. Luvussa 7
kuvataan projektin testauskäytänteet ja testauksen tuloksia. Luvussa 8 pohditaan projektin tavoitteiden toteutu-
mista, sovelluksen tunnettuja ongelmia ja puutteita sekä projektin aikana esiin tulleita jatkokehitysideoita. Luku
9 sisältää Joose-sovelluksen asennusohjeen.
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Joose-projekti Sovellusraportti 1.0.1 Julkinen

2 Kehitettävään sovellukseen liittyvä termistö
Taulukossa 2.1 esitellään oleellisimmat aihealueen termit ja taulukossa 2.2 tekniset termit.

Dokumentti on käyttäjän luoma tai tietokoneen generoima XML-tiedosto, joka voi sisältää alidokument-
teja.

Joose on Joose-sovellusprojektin jatkokehittämä selaineditori.
Luku on kirjallisen teoksen laajahko, oman kokonaisuutensa muodostava jakso.
Opinto-opas on opiskelijoiden ja henkilökunnan käyttöön laadittu opas. Siitä löytyvät kurssitiedot ja niiden

kuvaukset, opintokokonaisuudet, yleistä tietoa opintoihin liittyen sekä tietoa tiedekunnista ja
laitoksista.

Projekti koostuu yhdestä tai useammasta variantista, jotka jakavat samoja kuva- ja dokumenttitiedos-
toja.

Variantti on useasta dokumentista koostuva kokonaisuus, jonka rakenne on määritelty tiedostossa
kooste.xml.

XOO on yleisnimitys opinto-oppaan julkaisujärjestelmästä.

Taulukko 2.1: Aihealueen termit.

DTD (Document Type Definition) määrittelee dokumentin hierarkkisen rakenteen kuvaten, mitä ele-
menttejä ja attribuutteja dokumentti saa sisältää sekä missä järjestyksessä ne saavat ilmetä.

Ext JS on suurten WWW-pohjaisten sovellusten toteuttamiseen tarkoitettu selainriippumaton Java-
Script-kirjasto.

kooste.xml on XML-tiedosto, jossa määritellään varianttiin kuuluvat dokumentit.
luku.dtd on opinto-oppaan julkaisutyökalun käyttämä DTD.
Midas on HTML-editori, joka mahdollistaa tekstin editoinnin WWW-selaimessa.
XML (eXtensible Markup Language) on rakenteellinen kuvauskieli, jonka tarjoamien syntaksin ja

merkkaussääntöjen pohjalta voidaan määritellä oma merkkauskieli.
XSLT (eXtensible Stylesheet Language Transformations) on XML-pohjainen merkintäkieli XML-tie-

dostojen muunnoksiin. Tyypillisiä XSLT-muunnoksia ovat XML-dokumentin muunnos toisen
XML-merkkauskielen mukaiseksi, HTML-muotoon tai tekstimuotoon.

Taulukko 2.2: Tekniset termit.
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3 Taustaa
Luvussa esitellään opinto-oppaan laatimisprosessia ja Joose-projektia edeltäneet projektit.

3.1 Opinto-oppaan laatimis- ja julkaisuprosessi
Opinto-oppaan laatimis- ja julkaisuprosessiin XOO-julkaisujärjestelmällä (katso kuva 1) kuuluu useita työvai-
heita, joita ovat muun muassa sisällöntuotanto, koostaminen ja julkaiseminen. Sisällöntuottajat kirjoittavat op-
paan sisällön ja toimittavat sen koostajalle, joka koostaa saamansa materiaalit yhtenäiseksi kokonaisuudeksi.
Koostaja voi julkaista oppaasta sekä HTML- että PDF-versiot XOO-julkaisujärjestelmän avulla.

Kuva 1: Laatimis- ja julkaisuprosessi XOO-julkaisujärjestelmällä.

3.2 Edeltävät projektit ja ohjelmistot
Informaatiteknologian tiedekunnassa opinto-oppaan laatimiseen on lukuvuodesta 2006-2007 lähtien käytetty
XOO-julkaisujärjestelmää, jonka kehitys aloitettiin XooZoo-projektissa lukuvuonna 2004-2005. Aikaisemmin
käytössä oli Microsoft Word, mutta sen ominaisuudet muun muassa monikanavajulkaisun suhteen osoittautuivat
puutteellisiksi.

XooZoo-projekti kartoitti informaatioteknologian tiedekunnalle opiskelijoiden mielipiteitä opinto-oppaasta, sel-
vitti oppaan laadintaprosessin ongelmakohtia ja esitti niihin parannusehdotuksia. Lisäksi projekti laati alustavat
XML-määritykset opinto-oppaan laadintaprosessin ja monikanavajulkaisun perustaksi.

Vuonna 2006 kehitystä jatkoi Xoo-projekti, joka koosti opinto-oppaan informaatioteknologian tiedekunnalle
XooZoo-projektissa luotujen XML-määritysten pohjalta. Julkaisujärjestelmän kehitys jatkui vuonna 2007 Ko-
kako-projektilla, joka toteutti editorisovelluksen. Toteutetulla sovelluksella pystyttiin tuottamaan opinto-oppaan
dokumentteja ilman suurempaa XML-kielen osaamista.

Kokako-projektin toteuttamassa sovelluksessa ilmeni kuitenkin ongelmia, joiden pohjalta tietotekniikan opiske-
lija Joel Lehtonen aloitti järjestelmän jatkokehityksen kesällä 2007 ja jatkoi sitä kesällä 2008. Jatkokehityksessä
päädyttiin hylkäämään Kokako-projektissa valittu OpenOffice.org -ohjelmiston ympärille rakennettu sovellus ja
päädyttiin toteuttamaan editori selainsovelluksena. Joose-projektissa jatkettiin kyseisen selaineditorin kehitystä.
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4 Joose-sovelluksen käyttöliittymä
Joose-sovelluksen käyttöliittymä on toteutettu käyttäen Ext JS -käyttöliittymäkirjastoa [2], joka tarjoaa AJAX-
tekniikalla toteutettuja perinteisiä työpöytäsovellusten tyylisiä komponentteja. Sovelluksen dokumenttipuu, vä-
lilehdet ja viesti-ikkunat on toteutettu kyseisillä komponenteilla, jolloin ulkoasu on yhtenäinen ja selkeä. Sovel-
luksen käyttäminen vaatii Mozilla Firefox 3 -selaimen, jossa JavaScript-ominaisuus on kytketty päälle. Luvussa
kuvataan sovelluksen käyttöliittymän eri näkymät sekä niihin liittyvät toiminnot.

4.1 Muokkausnäkymä
Joose-sovelluksen käyttöliittymä (katso kuva 2) on jaettu kooste-, muokkaus- ja viestinäkymiin. Muokkausnä-
kymän painikkeiden (katso luvun 4.2 kuva 4) avulla käyttäjä voi tallentaa valitulla välilehdellä olevan doku-
mentin ja esikatsella sitä PDF- tai HTML-formaatissa, siirtyä koodinäkymään, lisätä uuden luvun, lihavoida tai
kursivoida tekstiä sekä lisätä, muokata tai poistaa listoja ja taulukoita.

Kuva 2: Sovelluksen käyttöliittymä.

Käyttöliittymän vasemmassa reunassa on sovelluksen koostenäkymä, jossa esitetään muokattavana olevan va-
riantin rakenne. Koostenäkymästä käyttäjä voi selata variantin sisältöä ja avata lukuja muokkausnäkymään.
Koostenäkymä päivitetään käyttäjän tallentaessa muokkausnäkymän välilehdellä olevan dokumentin.

Sovelluksen virheilmoitukset ja huomautukset välitetään käyttäjälle käyttöliittymän alareunassa olevan viestinä-
kymän kautta, jossa näkyy sovelluksen viimeisin viesti. Viestinäkymän saa laajennettua (katso kuva 3), jolloin
siitä voidaan lukea useampia sovelluksen viestejä.
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Kuva 3: Sovelluksen viestinäkymä.

4.2 Muokkausnäkymän painikkeet
Taulukossa 4.1 esitellään Joose-sovelluksen muokkausnäkymän painikkeiden (katso kuva 4) toiminnot.

A B C D E F G H I J K L SM N O P Q R T U

Kuva 4: Muokkausnäkymän painikkeet.

Painike Kuvaus
A Koodi- tai muokkausnäkymässä valitulla välilehdellä olevan dokumentin tallennus.
B Muokkausnäkymässä valitulla välilehdellä olevan dokumentin esikatselu PDF-muodossa.
C Muokkausnäkymässä valitulla välilehdellä olevan dokumentin esikatselu HTML-muodossa.
D Koodi- ja muokkausnäkymien välillä liikkuminen.
E Koodinäkymässä avoinna olevan XML-koodin sisentäminen.
F Uuden luvun lisääminen muokkausnäkymässä valitulla välilehdellä olevaan dokumenttiin.
G Valittuna olevan tekstin lihavoiminen.
H Valittuna olevan tekstin kursivointi.
I Numeroimattoman listan muuttaminen numeroiduksi.
J Numeroimattoman listan luominen tai numeroidun listan muuttaminen numeroimattomaksi.
K Valitun lista-alkion sisennyksen vähentäminen.
L Valitun lista-alkion sisennyksen lisääminen.
M Uuden taulukon luominen muokkausnäkymän valitulla välilehdellä olevaan dokumenttiin.
N Uuden rivin luominen valittuna olevan taulukon rivin yläpuolelle.
O Uuden rivin luominen valittuna olevan taulukon rivin alapuolelle
P Uuden sarakkeen luominen valittuna olevan taulukon sarakkeen vasemmalle puolelle.
Q Uuden sarakkeen luominen valittuna olevan taulukon sarakkeen oikealle puolelle.
R Valittuna olevien taulukon solujen yhdistäminen.
S Valittuna olevien taulukon rivien poistaminen.
T Valittuna olevien taulukon sarakkeiden poistaminen.
U Valittuna olevan taulukon poistaminen.

Taulukko 4.1: Muokkausnäkymän painikkeiden toiminnot.
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4.3 Koodinäkymä ja sen toiminnot
Kuvan 5 koodinäkymässä käyttäjä voi muokata avoinna olevaa dokumenttia XML-muodossa. Koodinäkymään
päästään muokkausnäkymästä Koodinäkymä-painiketta (katso luku 4.2) painamalla. Samaa painiketta koodi-
näkymässä painettaessa päästään takaisin muokkausnäkymään. Koodinäkymässä käyttäjä voi sisentää avoinna
olevan dokumentin XML-koodia painamalla painiketta Sisennä koodia.

Koodinäkymän kautta voidaan käyttää XOO-julkaisujärjestelmän toimintoja, joita Joose-sovellus ei tue. Näitä
ovat muun muassa ristiviitteet ja kuvien lisääminen.

Kuva 5: Sovelluksen koodinäkymä.

4.4 Dokumentin tallennus
Muokkausnäkymässä avoinna olevan dokumentin voi tallentaa painamalla painiketta Tallenna (katso luku 4.2).
Mikäli tallennuksen aikana ilmeni virheitä (esimerkiksi dokumentin rakenne ei ole validi), ilmoitetaan siitä käyt-
täjällä sovelluksen viestinäkymän kautta. Dokumentti tallennetaan tästä huolimatta.

Avoinna olevan dokumentin voi tallentaa myös koodinäkymässä (katso luku 4.3). Dokumentti tallentuu, vaikka
sen rakenne ei olisi validi tai dokumentin rakenne ei olisi oikeinmuotoiltua (engl. well formed) XML:ää. Mikäli
tallennuksen aikana ilmenee virheitä, ilmoitetaan siitä käyttäjälle sovelluksen viestinäkymän kautta.

4.5 Dokumentin esikatselu
Muokkausnäkymässä auki olevan dokumentin voi esikatsella PDF- tai HTML-muodossa painamalla painiketta
PDF-esikatselu tai painiketta HTML-esikatselu (katso luku 4.2). Esikatselunäkymä avautuu sovelluksen uuteen
välilehteen (katso kuvat 6 ja 7).

PDF-esikatselu avataan selaimen asetuksissa määritellyllä PDF-lukijalla. Kuvan 6 esimerkkitilanteessa lukijana
toimii Adobe Acrobat Reader. Tällöin käytössä ovat kyseisen ohjelman toiminnot.

6



Julkinen Sovellusraportti 1.0.1 Joose-projekti

Kuva 6: Sovelluksen PDF-esikatselunäkymä.

Kuva 7: Sovelluksen HTML-esikatselunäkymä.
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4.6 Luvun lisääminen
Muokkausnäkymän valitulla välilehdellä olevaan dokumenttiin voidaan lisätä uusi luku painamalla painiketta
Lisää luku (katso luku 4.2). Tällöin sovellus avaa kuvan 8 ikkunan, jossa käyttäjältä kysytään lisättävän luvun
nimi sekä tehdäänkö lisättävästä luvusta aliluku. Mikäli käyttäjä ei halua uudesta luvusta alilukua, tehdään siitä
valinnan kohdalla olevan luvun kanssa samantasoinen luku

Sovelluksen muokkausnäkymässä uusi luku lisätään kursorin kohdalla olevan luvun jälkeen. Kursorin osoitta-
maan kohtaan sen lisääminen onnistuu kooodinäkymän kautta.

Kuva 8: Luvun lisääminen.

4.7 Tekstin korostukset
Tekstin korostaminen tapahtuu valitsemalla korostettava teksti muokkausnäkymässä valitulla välilehdellä ole-
vasta dokumentista ja painamalla painiketta Lihavointi tai painiketta Kursivointi (katso luku 4.2).

Lukujen ja taulukoiden otsikoissa ei sallita tekstien korostuksia. Taulukon useamman solun sisällön korostami-
nen yhdellä kertaa ei ole mahdollista, vaan solujen sisältö tulee korostaa yksi kerrallaan.

4.8 Listan käsittelyn toiminnot
Muokkausnäkymässä avoinna olevaan dokumenttiin voidaan lisätä sekä numeroimaton että numeroitu lista.
Numeroimaton lista luodaan painamalla painiketta Numeroimaton lista (katso luku 4.2). Numeroitu lista luodaan
luomalla ensin numeroimaton lista ja painamalla sitten painiketta Numeroitu lista. Listatyyppiä voidaan vaihtaa
numeroidusta numeroimattomaksi ja päinvastoin painamalla painikkeita Numeroimaton lista ja Numeroitu lista.

Lista-alkioiden sisennystä voi lisätä (sijoittaa alilistaan) tai vähentää (nostaa ylempään listaan) valitsemalla
sisennettävä lista-alkio ja painamalla nuolipainiketta Lisää sisennystä tai painiketta Vähennä sisennystä (katso
luku 4.2). Lista-alkioden sisennys toimii myös tabulator-painikkeella.

4.9 Taulukon käsittelyn toiminnot
Muokkausnäkymässä avoinna olevaan dokumenttiin voidaan lisätä taulukko painamalla painiketta Lisää tau-
lukko (katso luku 4.2). Tällöin sovellus avaa kuvan 9 ikkunan, jossa käyttäjältä kysytään taulukon otsikko sekä
rivien ja sarakkeiden lukumäärä.
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Kuva 9: Taulukon lisääminen.

Valittuun taulukkoon voidaan lisätä rivejä ja sarakkeita (katso luku 4.2). Rivin lisääminen valitun rivin ylä-
puolelle tapahtuu valitsemalla kyseinen taulukon rivi ja painamalla painiketta Lisää rivi ennen valittua (katso
luku 4.2). Rivin lisääminen valitun rivin alapuolelle tapahtuu vastaavasti painamalla painiketta Lisää rivi valitun
jälkeen. Sarakkeen lisääminen tapahtuu vastaavasti painikkeita Lisää sarake ennen valittua ja Lisää sarake
valitun jälkeen painamalla.

Taulukosta voidaan poistaa rivi valitsemalla riviin kuuluva taulukon solu ja painamalla painiketta Poista rivit
(katso luku 4.2). Poistettavat rivit osoitetaan punaisella (katso kuvat 10 ja 11). Useamman rivin poistaminen sa-
manaikaisesti on mahdollista kuvan 11 kaltaisissa tilanteissa, joissa poistettavat rivit sisältävät yhdistetyn solun.
Mikäli sovellus ei pysty poistamaan valittua riviä, ilmoitetaan siitä käyttäjälle viestinäkymän kautta. Sarakkei-
den poistaminen tapahtuu vastaavasti painiketta Poista sarake painamalla (katso kuvat 12 ja 13).

Taulukon soluja voidaan yhdistää valitsemalla yhdistettävät solut ja painamalla painiketta Yhdistä solut (katso
luku 4.2).

Kuva 10: Valitun rivin poistaminen.

Kuva 11: Valitun rivin poistaminen tilanteessa, jossa rivillä on yhdistetty solu.
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Kuva 12: Valitun sarakkeen poistaminen.

Kuva 13: Valitun sarakkeen poistaminen tilanteessa, jossa sarakkeessa on yhdistetty solu.

Valittu taulukko voidaan poistaa painamalla painiketta Poista taulukko (katso luku 4.2). Sovellus avaa kuvan
14 ikkunan, jossa varmistetaan taulukon poistaminen.

Kuva 14: Valitun taulukon poistaminen.
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5 Joose-sovelluksen rakenne
Luvussa kuvataan Joose-sovelluksen eri komponentteja sekä niiden välisiä suhteita. Varsinainen Joose-sovellus
on asiakaspuolen komponentti, mutta se hyödyntää myös palvelinpuolen komponentteja dokumenttien haun,
tallennuksen ja julkaisun yhteydessä. Nämä komponentit kuuluvat pääosin XOO-järjestelmään, ja niitä voidaan
myös käyttää Joose-sovelluksesta riippumattomina.

5.1 Joose-sovelluksen toiminta, rakenne ja komponentit
Joose-sovellus on toteutettu toimimaan XOO-järjestelmän kanssa siten, että dokumenttien muokkaus tapahtuu
Joose-sovelluksella, ja julkaisu XOO-järjestelmässä. Siten Joose-sovellus ja XOO-järjestelmä muodostavat yh-
dessä asiakas-palvelinjärjestelmän, jossa Joose-sovellusta voidaan käyttää myös täydentämään XOO-järjestel-
män hallintakäyttöliittymää. Hallintakäyttöliittymässä voidaan suorittaa samat toiminnot kuin Joose-sovelluk-
sessakin, mutta siinä ei ole visuaalista editorikomponenttia.

Joose-sovelluksen ja XOO-järjestelmän välistä suhdetta havainnollistetaan kuvan 15 prosessikuvalla, jossa ku-
vataan dokumentin muokkausprosessia. Prosessi alkaa siitä, kun käyttäjä avaa dokumenttia vastaavan solmun
sovelluksen puunäkymästä, jolloin dokumentti pyydetään palvelimelta. Tämän jälkeen suoritetaan tarvittavat
dokumenttimuunnokset kahteen suuntaan, ja tallennetaan dokumentti palvelimelle.

Kuva 15: Rakenne prosessikuvana.
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Joose-sovelluksen ja siinä hyödynnettävien ulkoisten komponenttien välistä suhdetta havainnollistetaan kuvassa
16. Palvelimella sijaitsevista komponenteista pdfwork.php ja htmlwork.php ovat XOO-järjestelmän julkaisuskrip-
tejä, joita kutsutaan esikatselun yhteydessä.

Kuva 16: Joose-sovelluksen ulkoisten komponenttien sijoittuminen.

5.2 Sovelluksen luokkarakenne
Joose-sovellus koostuu Ext JS -käyttöliittymäkomponenteista perityistä luokista ja avustavista luokista. Kuvassa
17 esitetään Joose-sovelluksen luokkakaavio.

Kuva 17: Joose-sovelluksen luokkakaavio.

Kaavioon on merkitty Joose-sovelluksen luokat valkoisella taustavärillä. Tummennettuina kuvaan on lisäksi poi-
mittu Ext JS -kirjaston luokkarakenteesta luokat, joita Joosen komponentit perivät tai jotka ovat Joose-sovelluk-
sen toteutuksen kannalta keskeisiä.
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Muokkausnäkymän kannalta keskeinen Midas.MidasTab-komponentti sijaitsee kuvassa keskellä vasemmalla. Se
on peritty Ext JS:n form.HtmlEditor-komponentista. Joose-sovelluksen toteutuksen aikana tosin suurin osa
form.HtmlEditor-komponentin metodeista on ylikirjoitettu, koska XOO-dokumentin muokkaaminen poikkeaa
runsaasti tavallisen HTML-dokumentin muokkaamisesta.

Sovelluksen koostenäkymässä käytetyt XML-dokumenttien viitteitä sisältävät puun solmut ovat peritty Ext JS:n
luokasta tree.AsyncTreeNode. Luokat ovat nimeltään TreeNodes.Kooste, TreeNodes.Luku, TreeNodes.Juuriluku,
TreeNodes.Tiedosto ja TreeNodes.Unsupported. Näiden luokkien nimissä esiintyvät suomenkieliset sanat viittaa-
vat XOO-julkaisujärjestelmässä käytettäviin suomenkielisiin elementtien nimiin kooste, luku ja tiedosto.

Koostenäkymän puu käyttää Ext JS:n komponenttia tree.TreePanel ja muokkausnäkymän välilehdet käyttävät
Ext JS:n komponenttia TabPanel. Nämä luokat sijaitsevat luokkakaaviossa alaosassa.

Koostenäkymässä oleva puunäkymä on asynkroninen, eli se lataantuu sovelluksen muistiin sitä mukaa, kun puun
solmuja avataan ensi kertaa. Lataamisesta huolehtivat Ext JS:n tree.TreeLoader-luokasta perityt TreeLoaders.XML
ja TreeLoaders.ExternalXML. Näistä ensin mainittu lataa sellaisia alilukuja, jotka sijaitsevat samassa tiedostossa
ylälukuunsa nähden. TreeLoaders.ExternalXML puolestaan huolehtii toiseen tiedostoon viittaavien lukujen lataa-
misesta hyödyntäen WWW-selaimen XMLHTTPRequest-oliota.

Kuvan 17 laatikon avustavat luokat sisään merkityt Joose-sovelluksen luokat eivät periydy toisista luokista,
vaan sisältävät avustavia funktioita muun muassa dokumentin rakenteen ja taulukkojen käsittelyyn. Luokassa
Localization sijaitsevat sovelluksen kaikki viestit käännettyinä sekä suomeksi että englanniksi.

Yksityiskohtaisempi kuvaus luokkien toiminnasta ja tarkoituksesta löytyy lähdekooditiedostojen alusta.

5.3 Sovelluksen hakemistorakenne
Joose-sovellus on jakautunut juuripolun suhteen useisiin alihakemistoihin, mikä selkeyttää sovelluksen raken-
netta. Juuripolun alla on seuraavat tärkeät alihakemistot :

• browser-alihakemisto sisältää varsinaisen editorin ja sen komponentit. Hakemistosta löytyy index.html-tie-
dosto, jonka lataamalla selaimella käynnistetään sovellus. Lisäksi sen js- ja ext-alihakemistoista löytyvät
editorin JavaScript-lähdekoodi sekä Ext JS -käyttöliittymäkirjasto.

• dokumentit-alihakemistosta löytyvät kaikki editoitavat dokumentit. Koosteet löytyvät omista hakemistois-
taan, kun taas varsinaiset tekstiluvut löytyvät kaikki xml-hakemistosta.

• julkaisu- ja hallinta -alihakemistoista löytyvät alkuperäisen XOO-järjestelmän julkaisu- ja hallinta-skrip-
tit ja toiminnot.

5.4 Sovelluksen asetukset
Joose-sovelluksen asetukset sijaitsevat browser/js/config.js-tiedostossa. Sen sisältämät muuttujat määrittelevät
hakemistot, joista löytyvät dokumentin rakenteen määräävä kooste.xml-tiedosto ja asiasisältö XML-muodossa.
Asetuksissa määrätään myös sovelluksen käyttämien tallennus- ja sisennysskriptien paikat.

Koska samasta asiasisällöstä voidaan koostaa useita eri variantteja, voivat näitä vastaavat kooste.xml-tiedostot
sijaita omissa hakemistoissaan. Näistä valitaan kuitenkin asetuksissa vain yksi muokattavaksi. XML-dokumentit
sijaitsevat kaikki samassa hakemistossa, jolloin dokumenttejä jäsennetään ainoastaan tiedostonnimillä.

5.5 Sovelluksen käynnistäminen
Sovellus käynnistetään lataamalla selaimella sen URL-osoite (katso kuva 15 luvussa 5.1). Tällöin selain lukee
tiedoston index.html ja lataa siinä määritetyt Javascript-tiedostot. Tiedostosta index.html ladataan solmujen käsit-
telyyn tarvittava browser/js/treenodes.js sekä Ext JS -käyttöliitymäkirjasto browser/ext/ext-base.js seuraavilla
riveillä:
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<script type="application/javascript;version=1.7" src="./js/treenodes.js"></script>
<script type="text/javascript" src="./ext/adapter/ext/ext-base.js"></script>

5.6 Koostenäkymä
Koostenäkymä (katso luvun 4.1 kuvan 2 vasen laita) kuvaa dokumentin rakennetta hierarkisesti solmuina, jotka
vastaavat dokumentin lukuja ja tiedostoviitteitä. Sovellusta avattaessa on koostenäkymässä näkyvissä ainoastaan
juurisolmu(t), joka vastaa dokumentin juurilukua.

Juurisolmua klikattaessa sitä vastaava browser/js/config.js-tiedostossa määrätty kooste.xml-tiedosto haetaan lä-
hettämällä XMLHTTPRequest-pyyntö palvelimelle. Tämän jälkeen sovellus luo kooste.xml:n pohjalta koostenäky-
mään uusia solmuja, jotka vastaavat dokumentin päälukuja. Näitä solmuja voidaan vuorostaan avata, jolloin saa-
daan näkyviin uusia alisolmuja aina siihen saakka, kun luvulla on alilukuja. Koostenäkymässä voidaan solmu
uudelleenladata sitä klikkaamalla, jolloin sitä vastaavan luvun tiedosto haetaan uudelleen palvelimelta.

5.7 Muokkausnäkymä
Koostenäkymästä (katso luvun 4.1 kuvan 2 oikea laita) avataan luku muokattavaksi, jolloin sitä vastaava doku-
mentti avataan muokkausnäkymän oikeaan laitaan uuteen välilehteen. Lukua vastaava XML-tiedosto muunne-
taan automaattisesti editorissa käsiteltävään XHTML-muotoon sovelluksella muokattavaksi. XML-dokumentit
muunnetaan XHTML-muotoon Mozillan XSLTProcessor-komponentilla. Kyseinen XSLT-muunnos [14] muun-
taa XML-dokumentin XHTML:ksi käyttäen palvelimella sijaitsevia muunnossääntöjä, jotka sijaitsevat xsl-päät-
teisissä tiedostoissa julkaisuskriptien hakemistossa (julkaisu/skriptit).

XHTML-dokumentin muokkaus tapahtuu osittain Mozillan Midas-komponenttia hyödyntävällä komponentil-
la, joka sijaitsee midas.js-tiedostossa. Midas-komponentti tarjoaa XHTML-dokumenttien visuaaliseen editoin-
tiin liittyviä perustoimintoja, kuten tekstin syöttämisen ja ulkoasun muokkaamisen. Näistä Joose-sovelluksessa
hyödynnettiin vain tekstinsyöttöä, sillä muiden toimintojen toiminnallisuudet olivat puutteellisia.

Dokumentti voidaan tallentaa muokkausnäkymässä, jolloin se muunnetaan alkuperäiseen muotoon ja lähete-
tään palvelimelle. Tällöin myös koostenäkymässä dokumenttia vastaava solmu uudelleenladataan.

Dokumentin esikatselutoiminto lähettää palvelimelle pyynnön, ja palauttaa viitteen julkaistuun materiaa-
liin. Materiaali julkaistaan palvelimella XOO-järjestelmän skripteillä pdfwork.php ja htmlwork.php. Esikatseltava
HTML- tai PDF-muotoinen dokumentti avataan oletuksena sovelluksen muokkausnäkymään omalle välilehdel-
leen.

5.8 Koodinäkymä
Muokkausnäkymästä voidaan siirtyä myös koodinäkymään (katso luvun 4.3 kuva 5), jolloin XHTML-dokument-
ti muunnetaan takaisin alkuperäiseen XML-muotoon XSLTProcessor-komponenttia käyttäen. Koodinäkymässä
muokataan dokumentin alkuperäismuotoa käsin, ja tähän tehdyt muutokset säilyvät siirryttäessä koodinäkymäs-
tä takaisin muokkausnäkymään.

Koodinäkymä tarjoaa myös sisennystyökalun, joka käyttää XML-dokumentin palvelimella muokattavana. Si-
sentämisestä huolehtii oletusarvoisesti palvelimella xmllint.php-skripti, joka käyttää palvelimella sijaitsevaa
XML-jäsennintä nimeltä xmllint [3]. Skripti lähettää paluuviestinä sisennetyn dokumentin ladattavaksi koodinä-
kymään.
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5.9 Vuorovaikutus WWW-palvelimen kanssa
Tiedostojen välitys palvelimen ja selaimen välillä toteutettiin XMLHTTPRequest-kyselyillä [15]. Kyselyllä toimite-
taan tiedostot sekä palvelimelle että palvelimelta selaimelle.

Tiedoston tallennuksessa lähetetään XML-tiedosto kyselynä palvelimelle, jolla sijaitseva ajaxSaver.phtml-tal-
lennusskripti tallentaa tiedoston.

Sovellus ei nykyisellään hyödynnä HTTP-parametrejä käynnistyksen yhteydessä. Niitä käyttämällä voitaisiin
kuitenkin esim. editoitava dokumentti määritellä dynaamisesti.

5.10 Joose-sovelluksen palvelinrajapinta
Joose-sovellus käyttää XOO-järjestelmään kuuluvia PHP-kielisiä palvelinkomentosarjoja dokumenttien esikat-
seluun ja sisennykseen sekä nykyisin käytössä olevan hallintakäyttöliittymän ajaxSaver.phtml-komentosarjaa tie-
dostojen tallentamiseen. Sisennintä lukuunottamatta ne ovat suurimmaksi osaksi toteutettu jo aiemmin Miika
Nurmisen toimesta XOO-projektin jatkokehityksen yhteydessä aiempaa WWW-hallintakäyttöliittymää varten.
Tämän lisäksi WWW-palvelimelle tehdään staattisia sivupyyntöjä dokumentteja avattaessa.

Joose-sovelluksen käyttämä palvelinohjelmistona on projektin aikana ollut Apache. Sovelluksella ei kuitenkaan
ole riippuvuuksia käytettävän WWW-palvelinohjelmiston osalta.
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6 Ohjelmointikäytänteet
Projektissa siirryttiin toteutuksen aikana noudattamaan yhteisiä ohjelmointikäytänteitä. Näitä käytänteitä nouda-
tettiin suurpiirteisesti projektin aikana, mutta loppupuolella puutteelliset kohdat koodissa korjattiin. Olennaisim-
mat lähdekoodin muutokset ovat nähtävissä SVN-versiohallinnassa.

6.1 Lähdekoodin muotoilu
Lähdekoodin luettavuus pyrittiin varmistamaan noudattamalla Douglas Crockfordin oppaassa [1] JavaScriptille
määriteltyjä yleisiä käytänteitä, joista kiinnitettiin huomiota erityisesti seuraaviin asioihin:

• JavaScript-lähdekoodi kirjoitetaan omiin tiedostoihin, ei HTML:n sekaan.
• Koodirivit sisennettiin neljällä välilyönnillä.
• Rivin pituus pidettiin alle 80 merkissä.
• Kommentit kirjattiin siten, että ne selventävät ohjelman askelia ja komentoja.
• Käytettiin välilyöntejä argumenttilistoissa ja sulkujen kohdalla.
• Kirjoitettiin yksi komento riviä kohden.
• Vältettiin continue-komennon käyttöä.

Oppaan kaikkia kohtia ei huomioitu. Esimerkiksi muuttujien tyylin ja kommentoinnin osalta oppaan kehotuksia
ei noudatettu, jonka sijaan muuttujat pyrittiin nimeämään mahdollisimman selkeästi tarkoituksen ja käyttöyhtey-
den mukaan.

Lisäksi on hyvä huomioida, että mm. lähdekoodin nimiavaruuksien käytön takia monet koodirivit on pitänyt
pilkkoa osittain hyvien käytänteiden vastaisista kohdista. Lähdekoodia on kuitenkin pyritty selkeyttämään käyt-
tämällä sisennyksiä erottamaan sisäkkäisiä funktiokutsuja ja parametrejä, kuten seuraavassa esimerkissä:

aligner = Kokako.tabletools.boundingSquare([
aligner,
other

]);

Lähdekoodin merkistönä käytettiin UTF-8:a.

6.2 Nimeämiskäytänteet
Lähdekoodin funktiot, objektit, parametrit ja muuttujat nimettiin englanniksi. Suomenkielisiä nimityksiä pyrittiin
välttämään, lukuunottamatta viittauksia DTD:n määrittelyihin (esimerkiksi Kokako.Luku-nimiavaruus).

Nimeämiskäytänteet noudattivat yhtenäistä ryhmän ja teknisen ohjaajan kesken sovittua käytäntöä, jonka
mukaan funktiot ja nimiavaruudet sekä niiden osat kirjoitetaan ns. camelcase-tyylillä. Poikkeuksena tälle
on tietyt objektit, jotka sisältävät vakioita. Kyseiset objektit kirjoitettiin isolla alkukirjaimella, esimerkiksi
Kokako.DomTools.Policy. Enumeraatiot, eli kokonaislukuja vastaavat muuttujat, kirjoitettiin kokonaan isoilla kir-
jaimilla, kuten Kokako.DomTools.Policy.ALLOWED.

6.3 Lähdekoodin kommentointi
Lähdekoodin dokumentoinnissa noudatettiin yhtenäistä ryhmän ja teknisen ohjaajan kesken sovittua käytäntöä.
Ohjelmakoodi kommentoitiin englanniksi.

Jokaisen lähdekooditiedoston alkuun kirjoitettiin tekijöiden nimet, muokkauspäivämäärä, käytetty lisenssi sekä
kuvaus tiedoston tarkoituksesta. Lähdekoodissa noudatettiin JSDocin käytänteitä funktioiden kommentoinnissa,
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ja tarkennusten ollessa tarpeellisia lisättiin kommentteja ennen kyseisen funktion runkoa.

Tekstikommentit merkittiin kahdella kenoviivalla (//comment), sekä koodia kommentoitiin pois kenoviivalla ja
tähdellä (/* code */). Koodin poiskommentointia pyrittiin kuitenkin välttämään, ja käyttämätön koodi poistettiin
saman tien uudemmasta koodirevisiosta.

6.4 Lähdekoodin ryhmittely
Lähdekoodi jaettiin useampaan eri tiedostoon käyttötarkoituksen ja komponenttiin kuuluvuuden mukaan. Tie-
dostot nimettiin selkeästi, ja kullekin tiedostolle annettiin sovelluksessa oma nimiavaruus.

6.5 Lähdekoodiesimerkki
Luvuissa 6.1-6.4 mainittuja ohjelmointikäytänteitä kuvaamaan esitellään esimerkki lähdekooditiedoston muo-
toilusta. Alkupäästä on tarkoituksella jätetty pois ohjelmistolisenssi.

/*
This file is part of Joose, http://sovellusprojektit.it.jyu.fi/joose.

*/
/**
* @fileoverview This file is an example of the coding and commenting conventions.
* @author Johan Nysten
* @version 0.1
*/
/**
* The function does nothing.
* @author Johan Nysten
* @param {parameter} Useless parameter.
*/
function do_nothing(parameter) {

var temp = null;
/*
while(true)

Kokako.Luku.LoadStyleSheets();
*/
//Return nothing, since the function does nothing.
return;

}

6.6 Kehitysympäristö
Lähdekoodin muokkaamiseen ei käytetty mitään yhtenäistä sovellusta, vaan kukin ryhmän jäsenistä käytti itse
valitsemaansa tekstieditoria. Windows-koneilla käytettiin Notepad++ -tekstieditoria ja Linux-koneilla Emacs- tai
KDevelop-editoreita. Lähdekoodin kirjoittamisessa oli vaatimuksena, että sovellus käyttäisi määritettyä merkis-
töä ja että koodin sisennykset pystyi tekemään neljällä välilyönnillä.

Sovelluksen testauksessa ja debuggauksessa käytettiin Firefoxin versiota 3.0 ja Firebugin versiota 1.2.1. Firebu-
gia käytettiin debuggaukseen DOM-puiden ja dokumentin rakenteen tarkastelemisessa sekä koodin ajonaikai-
seen analysointiin.
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7 Testauksen käytänteet ja tulokset
Joose-projektin toteuttaman sovelluksen lähdekoodia ja käyttöliittymää yksikkötestattiin ohjelmoinnin yhteydes-
sä samalla, kun muutoksia ja uusia toiminnallisuuksia lisättiin. Järjestelmätestauksessa varmistettiin sovelluksen
virheetön toiminta vaatimusmäärittelyn [10] mukaisesti.

7.1 Testauksen käytänteet
Joose-järjestelmää testattiin koko projektin ajan. Useimmiten testaukseen osallistui vähintään ominaisuuden to-
teuttaja ja joku toinen ryhmän jäsenistä. Testaus ja regressiotestaus suoritettiin osittain sovelluksen ohjelmoin-
nin yhteydessä. Mitään automatisoitua testausta ei suoritettu, mutta jatkossa sitä voisi mahdollisesti hyödyntää
lataamalla dokumentti, tekemällä muutoksia, tallentamalla ja vertaamalla.

Testaus suoritettiin selaimella Mozilla Firefox 3.0 sekä Linux- että Windows-käyttöjärjestelmissä. Testausmate-
riaalina käytettiin projektin vaatimusmäärittelyä, joka laadittiin XOO-julkaisujärjestelmää käyttäen.

Testausta varten laadittiin testitapauksia, mutta niitä ei ehditty tarkentaa projektin aikataulun puitteissa. Sovel-
luksen testaaminen suoritettiin siten käytännössä ilman erillisiä testitapauksia. Myöskään testausraportteja ei
sovelluksen testaamisesta laadittu. Jatkokehityksessä sovellusta tulee testata hallitusti ja kattavasti.

7.2 Yksikkötestaus
Yksikkötestausta suoritettiin lähinnä debuggauksen yhteydessä. Tällöin yhden toiminnallisuuden testauksen yh-
teydessä käytiin suoritus rivi riviltä läpi, jolloin pystyttiin lukemaan muuttujien arvoja sekä muuttamaan niitä
lennosta.

Testaajana oli useimmiten ominaisuuden toteuttaja. Hän kävi itse koodinsa suoritukset läpi, ja korjasi välittömästi
havaitsemansa virheet.

Tekstin korostuksia testattaessa huomattiin, että dokumentin kielimääritysten vastaisia korostuksia ei estetä mil-
lään tavalla. Tämä virheellinen käyttäytyminen, kuten monet muutkin virhetapaukset, on helposti havaittavissa
dokumentin ulkoasusta (esimerkiksi luvun otsikon korostaminen). Tämän virheen korjaaminen ei edellyttänyt
muuta, kuin tyyppitarkistuksien tekoa ennen varsinaista tekstin korostusta.

Yksikkötestauksissa esiintyneet virheet liittyivät useimmiten DOM-puitten käsittelyyn. Firebugia käyttämällä
saatiin virheiden syyt helposti näkyviin ja korjattu.

7.3 Järjestelmätestaus
Järjestelmätestausta varten luotiin testitapauksia, joissa testattavaa vaatimusta kuvattiin muutamalla sanalla. Näi-
tä tapauksia ei kuitenkaan ehditty tarkentaa projektin aikataulun puitteissa. Projektin jäsenten suorittama, sekä
palavereissa tehty testaus ja esittely katsottiin kattavan suurimman osan sovelluksen toiminnoista. Jatkokehityk-
sessä on kuitenkin syytä kehittää järjestelmällisemmät testitapaukset, ja testata sovellusta niiden perusteella.

Testaajana toimi joko projektiryhmän jäsen tai palavereissa mukana ollut projektiorganisaation jäsen. Testauk-
sessa sovelluksella suoritettiin eri toimintoja eri tavoin ja eri lähtötilanteissa. Näin havaitut virheet huomioitiin
ja välitettiin toiminnon toteuttajalle, joka korjasi havaitut puutteet.

Järjestelmätestauksen yhteydessä huomattiin, että lista-alkion korostamisen jälkeen lista-alkion sisentäminen ei
enää toiminut. Tämän syyksi paljastui lista-alkion tunnistamista varten tehdyn algoritmin puuttellisuus. Puuttel-
lisessa ratkaisussa algoritmi tarkasti ainoastaan tekstisolmun vanhemman tyypin, jolloin korostettua tekstiä ei
voitu tunnistaa lista-alkiossa. Virhe korjattiin lisäämällä algoritmiin esivanhempien läpikäynti. Muitakin virheitä
huomattiin ja korjattiin projektin aikana, mutta virheistä ei yleisesti laadittu erillistä raporttia.
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Järjestelmätestauksessa esiintyneet virheet liittyivät useimmiten DOM-puitten käsittelyyn. Lähes poikkeuksetta
virheiden syy oli jo toteutettujen toimintojen uudet poikkeustapaukset.

Järjestelmätestauksen yhteydessä tehdyt korjaukset testattiin vielä regressiotestauksella, eli varmentamalla, ettei
korjattu toiminnallisuus aiheuttanut ylimääräisiä virheitä. Kaikkia virheitä ja poikkeustapauksia ei näin saatu
kiinni, mutta ne paljastuivat seuraavan järjestelmätestauksen yhteydessä.

Testaukseen osallistuivat projektiryhmän lisäksi tekninen ohjaaja Tuomas Räsänen, vastaava ohjaaja Jukka-Pek-
ka Santanen, tilaajan edustaja Miika Nurminen sekä informaatioteknologian tiedekunnasta Jari Rahikainen. Hei-
dän antamansa palaute löytyy projektin sähköpostiarkistosta [11] ja [12].
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8 Tavoitteiden toteutuminen
Projektin aikana toteutettiin sovellukseen sisällöntuottajan kannalta tärkeimmät toiminnot, joita ovat dokumen-
tin tallennus ja esikatselu, tekstin korostukset sekä listojen, lukujen ja taulukoiden käsittely. Jatkokehityksessä
toteutettavaksi sovittiin muun muassa versiohallinta, dokumentin metatietojen ja ristiviitteiden käsittely sekä uu-
den dokumentin, projektin ja variantin luominen. Luvussa kuvataan Joose-sovelluksen vaatimusten toteutumista,
tunnettuja virheitä ja puutteita sekä jatkokehitysideoita.

8.1 Vaatimusten toteutuminen
Vaatimusmäärittelyyn [10] kirjatuista vaatimuksista kaikki välttämättömät sovelluksen toiminnot toteutettiin
projektissa. Tärkeistä vaatimuksista toteutettiin muut paitsi kirjasintyylin muuttaminen tasalevyiseksi, taulukon
solun jakaminen useampaan osaan ja variantin esikatselu. Lisäksi tärkeistä vaatimuksista toteutettiin osittain
numeroitujen listojen käsittely ja luvun lisääminen.

Sisällöntuottajan toiminnoista toteutettiin seuraavat:

• dokumentin esikatselu,
• dokumentin tallennus,
• luvun lisääminen,
• tekstin korostukset,
• XML-koodin sisentäminen koodinäkymässä,
• listojen käsittely sekä,
• taulukoiden käsittely.

Lisäksi toteutettiin vaatimuksiin kirjaamaton monikielisyyden tuki (browser/js/localization.js).

Sisällöntuottajan toiminnoista jatkokehitykseen sovittiin seuraavat:

• dokumentin metatietojen käsittely,
• dokumentin tallentaminen nimellä,
• merkkijonon haku ja korvaus,
• ristiviitteiden käsittely sekä
• uuden dokumentin luominen.

Koostajan toiminnoista jatkokehitykseen sovittiin seuraavat:

• kuvien käsittely,
• tiedoston siirto, yhdistäminen ja jakaminen,
• variantin ja projektin luominen,
• variantin esikatselu ja julkaisu sekä
• lukujen siirto ja postaminen.

Koostajan ja sisällöntuottajan yhteisistä toiminnoista jatkokehitykseen sovittiin seuraavat:

• laajempi selainyhteensopivuus sekä
• versiohallinta.

8.2 Puutteelliset toteutusratkaisut
Korostuksien toiminnallisuudessa havaittiin projektin lopussa virhe. Mikäli valittu alue ulottuu tekstikappalees-
ta taulukon sisälle, tulee taulukon sisälle vääriin paikkoihin korostuselementtejä, jotka rikkovat taulukon ulkoa-
sun. Syytä tähän virheeseen ei tunneta, mutta se on toistettavissa.
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Uusi luku voidaan lisätä joko nykyisen jälkeen sisarluvuksi tai nykyisen luvun sisään aliluvuksi siten, että uusi
(ali)luku tulee kursorin kohdalla olevan luvun jälkeen. Käyttäjää ajatellen uuden luvun pitäisi tulla täsmälleen
kursorin kohdalle, mutta se on XML/HTML-hierarkian takia teknisesti hankala toteuttaa, joten se sovittiin ajan-
puutteen takia jatkokehitykseen.

XOO-järjestelmän tallennusskripti ei varoita, mikäli dokumentin tallennus ei onnistunut puuttellisten järjestel-
mäoikeuksien takia.

Lähdekoodi jäi osittain refaktoroimatta. Toteutetuttuihin toiminnallisuuksiin tämä ei vaikuta, mutta jatkokehi-
tyksen ja luettavuuden kannalta refaktorointi olisi suotavaa toteuttaa. Suuriman prioriteetin refaktoroinnissa saa-
neet toiminnot on merkitty lähdekoodin kommenteissa TODO -kommentilla. Olennaisimmat refaktoroitavat kohdat
ovat muun muuassa tekstin korostukset sekä taulukoiden käsittely.

Joose-sovelluksen toteutuksen yhteydessä käyttöliittymää ja sovelluslogiikka ei ole täysin erotettu toisistaan.
JavaScriptissä ei ole sisäänrakennettuja luokkamäärityksiä tai näkyvyyksien määrityksiä. Sovelluksen logiikan
ja käyttöliittymän erottaminen on kuitenkin mahdollista, ja jatkokehityksessä tulisi kiinnittää huomiota tähän.

Paras esimerkki sovelluksen logiikan ja käyttöliittymän sekoittumisesta on midas.js-tiedostossa, joka sisältää
sekä sovelluksen käyttöliittymätoimintoja että niiden käyttämää logiikkaa. Se sisältää muun muuassa tekstin
korostuksiin liittyvät funktiot lihavointi ja stylize , joista ensimmäistä kutsutaan tehtäväpalkin painiketta (katso
luvun 4.2 kuva 4, painike G) painamalla ja joka vuorostaan kutsuu jälkimmäistä funktiota. stylize-funktio pitää
sisällään sekä sovelluslogiikkaa että kutsuja muihin funktioihin. stylize-funktiota voisi edellisten huomioiden
nojalla joko pilkkoa pienemmiksi muihin tiedostoihin siirtyviin palasiin, tai sijoittaa kokonaan muualle.

Tuomas Räsäsen huomautukset lähdekoodin laadusta löytyvät sekä sähköpostiarkistoista [11] ja [12] että
22.1.2009 pidetyn koodikatselmoinnin pöytäkirjasta [9]. Olennaisimmat huomioidut puutteet ovat seuraavat :

• dokumentaation puute,
• funktioiden nimet eivät kuvaa hyvin niiden tarkoitusta,
• vertausoperaattorien == ja === väärinkäyttö,
• tarpeettomat null-tarkistukset,
• turha tai käyttämätön koodi,
• liikaa sisäkkäisiä silmukoita (saa olla korkeintaan kaksi),
• suoraan koodiin (englanniksi hard-coded) kirjoitetut merkkijonot sekä
• lähdekoodin sisennys.

8.3 Jatkokehitysideat
Projekti toteutti lähes kaikki sisällöntuottajan kannalta oleelliset toiminnallisuudet. Jotta sovelluksen käyttö olisi
sujuvaa, vaativat kuitenkin monet toteutetut toiminnallisuudet vielä hiomista jatkokehityksen yhteydessä. Vaati-
musmäärittelyyn kirjatuista toiminnoista toteuttamatta jäivät dokumentin metatietojen, kuvien, ristiviitteiden ja
tiedostojen käsittely sekä leikepöydän toiminnot, merkkijonon haku ja korvaus, selainriippumattomuus ja ver-
siohallinta.

Tekstin korostuksien osalta tulisi olla mahdollista valita korostettavia tekstiosia Ctrl-painike pohjassa. Toimin-
nallisuus osoittautui liian työlääksi toteutettavaksi projektin aikataulun puitteissa, eikä se ole välttämätön sovel-
luksen käytön kannalta. Se sovittiin siksi mahdollisesti jatkokehityksessä toteutettavaksi.

Listojen luontiin voitaisiin käyttää yhtä painiketta ja sisällyttää siihen alasvetovalikko, josta valittaisiin listan
tyyli (esimerkiksi numeroimaton lista tai numeroitu lista). Listan sisentämiseen tarkoitettujen painikkeiden ul-
koasua voisi parantaa, ja muidenkin painikkeiden ulkoasua voisi viimeistellä.

Lukujen käsittelyn osalta useampi tilaajan edustaja ja sovelluksen loppukäyttäjä toivoi lukujen numerointia
sovelluksen muokkausnäkymässä. Tällä hetkellä lukujen hierarkia käy ilmi vain koostenäkymästä.

Koostenäkymästä tulisi ilmetä sovelluksessa aktiivisena oleva dokumentti. Sovelluksen käyttöä helpottaisi
myös, mikäli lukujen paikkaa voisi muuttaa koostenäkymästä käsin.
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Taulukoiden ominaisuuksista tulisi voida muokata id:tä ja otsikkoa muutenkin kuin koodinäkymän kautta. Li-
säksi yhdistettyjä taulukon soluja tulisi voida jakaa osiin. Lisäksi taulukon samankokoisten rivien tai sarakkeiden
paikkaa tulee voida vaihtaa keskenään.

Sovelluksen sujuvan käytön kannalta peruutustoiminto (”undo”) tulisi toteuttaa. Tämä on vaativa tehtävä joh-
tuen pääosin siitä, että Midas-komponentin toimintojen ylikirjoittamisen sivuvaikutuksena on myös menetetty
sen sisällä toteutettu undo-toiminnallisuus. Se on siis toteutettava uudestaan kaikkien niiden toiminnallisuuksien
kohdalla, jotka eivät kuulu Midas-komponenttiin. Näitä ovat käytännössä kaikki projektin aikana toteutetut toi-
minnallisuudet. Yksi mahdollisuus on koko dokumentin palauttaminen edelliseen tilaansa, jolloin on pidettävä
jollakin tapaa tilahistoriaa muistissa. Tuolloin on joka muutoksen yhteydessä otettava kopio koko DOM-puusta,
mikä ei tunnu kovin järkevältä. Järkevämpi tapa olisi kopioida vain muutetut solmut ja näitä muutoskopioita voi-
si asettaa sopiviin kohtiin DOM-puuhun. Tällöin myös ”tee uudestaan” -toiminnallisuus (”redo”) tulisi samalla
toteutettua.

Sovelluksen käyttöliittymän tulisi antaa visuaalista palautetta käyttäjilleen. Esimerkiksi, mikäli valittu teksti
olisi kokonaisuudessaan lihavoitua, tulisi sovelluksen lihavointipainikkeen ilmaista se.

HTML- ja PDF-esikatselu avautuu sovelluksen uuteen välilehteen. Jatkokehityksessä tulisi kartoittaa käyttäjien
toiveita sen osalta, avautuuko esikatselu uuteen selaimeen, uuteen selaimen välilehteen vai mahdollisesti jotenkin
muuten.

Nykyisten muokkaus- ja koodinäkymien lisäksi voisi olla rakennenäkymä, josta käyttäjä voisi nähdä element-
tien rajat. Sovelluksen käyttöohje tulisi olla osa sovellusta. XOO-julkaisujärjestelmässä olisi hyvä olla mah-
dollista tehdä tyylimäärittelyjä CSS-tiedostojen tapaan, jotta esimerkiksi erilaisten tekstityylien määrittely olisi
mahdollista. Vaatimusmäärittelyssä luvun käsittelyä koskevat vaatimukset tulee määritellä tarkemmin.

8.4 Toteutusta vaikeuttaneet asiat
Projektin aikana huomattiin, että XHTML-kielen luonne tekee hyvin hankalaksi Joosen kaltaisen editorin kehit-
tämisen. Esimerkiksi, kun lista-alkiossa ei vielä ole tekstiä, selain näyttää listan siten, että haluttuun paikkaan ei
edes pysty kirjoittamaan tekstiä. Tämän tapauksen korjaamiseksi lisäsimme tyhjiin listakohtiin br-elementit, jot-
ta kursori olisi mahdollista laittaa haluttuun paikkaan. Firefox-selaimen XHTML-koodin muokkauskomponentti
Midas yrittää parhaansa mukaan kiertää edellä mainitun ongelman, mutta ei aina onnistu siinä. Se myös käyttäy-
tyy usein odotusten vastaisesti, ja välillä oli suuria ongelmia saada halutut elementit haluttuihin paikkoihin.

XHTML on täsmällinen kieli, jolla on suhteellisen helppoa näyttää valmista sisältöä. Sen sijaan tarve keskene-
räisen sisällön esittämiselle ja muokkaamiselle WYSIWYG-tyylisesti johti suureen määrään ns. purkkavirityk-
siä, jotka tekevät koodista monimutkaista, rumaa ja virhealtista.

Kolmas kehitystä vaikeuttanut seikka on tarve jatkuvalle DOM-puun käsittelylle ja kyseisen prosessin erikoi-
suudet. Tästä koitui erityisen paljon hankaluuksia korostuksia toteutettaessa. Valitun alueen päätesolmut voivat
olla mitä tahansa puun solmuja, joten ne voivat olla DOM-puun eri tasoilla ja lisäksi ne voivat myös olla ko-
rostuksen kannalta kelvottomia solmuja, kuten esimerkiksi lukujen ja taulukoiden otsikot tai vastaavat. Riippuen
kulloisestakin tilanteesta on tehtävä päätös, mitä käyttäjä on valinnallaan tarkoittanut ja miten siihen pitäisi rea-
goida. Huomioonotettavien vaihtoehtojen määrä peilautuu suoraan if-lauseiden määrään ja koodin monimutkai-
suuteen. Niinkin yksinkertaiselta kuulostavasta toiminnallisuudesta kuin korostus, tulee logiikaltaan hyvinkin
monimutkainen. Monivalintakorostusten logiikka monimutkaistui niin, että siitä jouduttiin luopumaan. Saman-
tapaisiin ongelmiin törmättiin myös listojen ja taulukoiden käsittelyssä.

Tallentamisen ja esikatselun toteuttamiseen meni moninkertaisesti aikaa suunniteltuun verrattuna. Tämän syynä
on julkaisujärjestelmän valmiin koodin heikko yhteensopivuus Joosen kanssa, sen monimutkaisuus ja huono
ymmärrettävyys. Lisäksi lopullisen version julkaisujärjestelmästä saimme vasta projektin loppuvaiheessa.

Edellä mainitut vaikeudet olivat suurin syy sille, ettei projektissa ehditty toteuttaa kaikkia vaatimuksissa määri-
teltyjä toiminnallisuuksia. Lisäksi lähes kaikista toteutetuista toiminnoista löytyy vieläkin parannettavaa ja kor-
jattavaa.
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8.5 Toteutusratkaisujen muutokset projektin aikana
Projektin iteraatioissa toteutettiin toimintoja usein kahdessa vaiheessa siten, että ensin ohjelmoitiin toimiva, mut-
tei välttämättä siisti tai kovin yleiskäyttöinen toteutus. Tämän jälkeen refaktoroitiin kirjoitettua koodia, jolloin
pyrittiin parantamaan sen luettavuutta, tehokkuutta ja käyttökelpoisuutta.

Toinen syy muutoksiin oli se, etteivät XOO-järjestelmän toiminnallisuudet löytyneet kyllin nopeasti tai helpos-
ti. Esimerkiksi tallennus toteutettiin aluksi XOO-järjestelmästä riippumattomaksi, mutta siirryttiin käyttämään
XOO:n tallennusskriptiä, kun sellainen havaittiin olevan olemassa.

23



Joose-projekti Sovellusraportti 1.0.1 Julkinen

9 Asennusohje
Projektin aikana ryhmän käytettävissä oli WWW-palvelin osoitteessa http://sovellusprojektit.it.jyu.fi/joose.
joose-hakemiston alle luotiin hakemistot x ja beta, jotka sisältävät sovelluksen työkopion ja beta-version.

Sovelluksen ja julkaisujärjestelmän asetukset ovat seuraavissa tiedostoissa :

• browser/js/config.js on sovelluksen asetustiedosto, jossa asetusten selitykset ovat kommentteina.
• hallinta/dir.php sisältää julkaisujärjestelmän asetustiedosto, jonka BASE-muuttujassa on täydellinen polku

projektihakemistoon ja HTTPB-muuttujassa sama polku HTTP-muodossa.
• projektikansio/asetukset/constants.xml sisältää julkaisujärjestelmän projektikohtaiset asetukset.

Luvuissa 9.1- 9.5 käydään läpi sovelluksen asentaminen alihakemistoon beta, jonka alle tulee projektihakemisto
julkaisu ja variantti julkaisu/opas.

9.1 Tiedostojen haku versiohallinnasta
Sovelluksen tiedostot haetaan versiohallinnasta seuraavalla tavalla :

• Otetaan ssh-yhteys palvelimeen jalava.cc.jyu.fi.
• Jotta kaikki käyttäjät pääsisivät muokkaamaan sovelluksen tiedostoja, se on asennettava siten, että käyttä-

jille määritellään samat oikeudet. Tämä tehdään komennoilla

newgrp joose
umask 0002

find ./ | xargs chgrp joose; find ./ | xargs chmod g+w

• Uusi hakemisto luodaan ja haetaan sovelluksen tiedostot versiohallinnasta komennoilla

cd /var/www/virtual.hosts/sovellusprojektit.it.jyu.fi/joose/
mkdir beta
svn co svn+ssh://svn.cc.jyu.fi/srv/svn/xoo/joose/branches/beta/ beta/

HUOM! Komento umask 0002 on tehtävä jatkossa aina ennen, kun lisätään uusia tiedostoja käsin. Jos se unoh-
tuu, lisättyjen tiedostojen ja/tai kansioiden suojausmääritykset saavat oletusarvot (esim. ryhmä on opis ja umask

on 0022), jolloin muut ryhmän jäsenet eivät pääse muokkaamaan tai poistamaan niitä. Tämä on korjattavissa
esimerkkitapauksessa beta-hakemistossa ajettavalla komennolla

cd beta
server/setPermissions.sh

9.2 Sovelluksen asetukset
Luvuissa 9.2- 9.4 kaikki polut ja komennot annetaan suhteessa päähakemistoon. Esimerkkitapauksen mukai-
sesti se tulee olemaan beta-hakemisto.

Sovelluksen asetukset löytyvät tiedostosta browser/js/config.js. Sitä ei ole versiohallinnasta, vaan se on kopioi-
tava tiedostosta config.js.example komennolla

cp browser/js/config.js.example browser/js/config.js
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Tiedoston config.js.example sisältö on seuraavanlainen:

Ext.ns(’Joose.Conf’);
Joose.Conf.koosteURL = ’../julkaisu/opas/kooste.xml’;
Joose.Conf.baseURL = ’../julkaisu/opas/’;
Joose.Conf.xooNS = ’http://opinto-opas.jyu.fi/xoo/’;
Joose.Conf.xhtmlNS = ’http://www.w3.org/1999/xhtml’;
Joose.Conf.Language = ’Finnish’; // supported: Finnish, English

/* Server settings */

//path to ajaxSaver.phtml
//Joose.Conf.saverURL = ’../hallinta/ajaxSaver.phtml’;

//path to xmllint.php
//Joose.Conf.xmllint = ’../server/xmllint.php’;

//path to variant from project dir
//Joose.Conf.variant = ’opas’;

/* Testing mode:
autoOpen: takes a path which is auto-opened on application
start. Takes text or index as breadcrumb element

*/

// Joose.Conf.autoOpen = [’Tekstiluvut’,
// ’Tiedekunnan ja laitosten esittelyä’,
// 0,
// ’Informaatioteknologia yhdistää’];

Tiedostossa browser/js/config.js.example on oletusmäärityksenä annettu opas-variantti julkaisu-projektissa.
Tässä vaiheessa asennusta ei tarvitse tehdä tiedostoon browser/js/config.js mitään muutoksia, mutta asiaan pa-
lataan luvussa 9.3

Asennuksen jälkeen sovelluksen pitäisi olla toimintakunnossa, eli sovelluksen pitäisi latautua osoitteesta
http://sovellusprojektit.it.jyu.fi/joose/beta/browser/ Firefox-selaimen versiolla 3. Sovelluksessa pitäisi nä-
kyä opinto-oppaan rakenne, sekä tallennuksen ja esikatselun pitäisi toimia.

9.3 Projektin vaihtaminen
Projektia vaihtaessa täytyy vaihtaa polkumääritykset tiedostoon browser/js/config.js. Tämän luvun esimerkki-
tapauksessa vaihdetaan projektiksi dokumentit/julkaisut ja variantiksi dokumentit/julkaisut/vaatimusmaarittely
muuttamalla rivit

//Kokako.Conf.koosteURL viittaa variantin koosteen tiedot sisältävään dokumenttiin
Kokako.Conf.koosteURL = ’../dokumentit/julkaisut/vaatimusmaarittely/kooste.xml’;
//Kokako.Conf.baseURL viittaa variantin juuripolkuun
Kokako.Conf.baseURL = ’../dokumentit/julkaisut/vaatimusmaarittely/’;
//Variantin nimi
Kokako.Conf.variant = ’vaatimusmaarittely’;

Edellisen kohdan muutoksin uusi variantti saadaan näkyviin. Lisäksi muutetaan tallennuksen asetuksia tiedoston
hallinta/dir.php seuraavilta riveiltä:

$BASE = ’/var/www/virtual.hosts/sovellusprojektit.it.jyu.fi/joose/beta/dokumentit/julkaisut/’;
$HTTPB = ’http://sovellusprojektit.it.jyu.fi/joose/beta/dokumentit/julkaisut/’;
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Edellä esitettyjen muutosten jälkeen pitäisi tallennuksen toimia. Sen voi helpoiten tarkistaa muuttamalla jonkin
pääluvun otsikkoa ja tallentamalla dokumentti. Uuden otsikon päivittyminen puunäkymään on merkki siitä, että
tallennus toimii.

9.4 Variantin vaihtaminen
Varianttia vaihtaessa riittää päivittää browser/js/config.js-tiedostoa seuraavien rivien osalta:

Kokako.Conf.koosteURL = ’../dokumentit/julkaisut/sovellusraportti/kooste.xml’;
Kokako.Conf.baseURL = ’../dokumentit/julkaisut/sovellusraportti/’;
Kokako.Conf.variant = ’sovellusraportti’;

9.5 Kielen vaihtaminen
Sovelluksen kielen voi vaihtaa browser/js/config.js-tiedostosta muutamalla riviä

Joose.Conf.Language = ’Finnish’; // supported: Finnish, English
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10 Yhteenveto
Joose-projekti jatkokehitti Jyväskylän yliopiston informaatioteknologian tiedekunnalle opinto-oppaan selainedi-
torin toimintoja dokumentin tallennukseen, esikatseluun ja tekstin korostuksiin sekä listojen, lukujen ja taulu-
koiden käsittelyyn. Sovellus kehitettiin Firefox-selaimen versiolle 3 käyttäen JavaScript-ohjelmointikieltä, Ext
JS -käyttöliittymäkirjastoa ja Midas -HTML-editorikomponenttia sekä XML- ja XSLT-kieliä.

Sisällöntuottajien osalta projektissa jatkokehitetty sovellus on otettavissa rajattuun tuotantokäyttöön. Koostajien
kannalta nykyinen sovelluksen versio ei ole vielä valmis tuotantokäyttöön, vaan sitä tulee jatkokehittää. Sovel-
lukseen on olennaisinta toteuttaa toiminnallisuudet koko variantin esikatseluun, lukujen siirtämiseen ja poista-
miseen, ristiviitteiden luomiseen ja kuvien käsittelyyn sekä uuden dokumentin, projektin ja variantin luomiseen.
Lisäksi jatkokehityksessä tulee testata sovellusta hallitusti ja kattavasti, koska sovellusta ei ehditty testaamaan
riittävän järjestelmällisesti projektin aikataulussa, tiukasta aikataulusta ja arvioitua vaativammista toteutusratkai-
suista johtuen.
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